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1 Úvod

V České republice jsou ročně prostřednictvím zhruba 15 000 veřejných zakázek

podléhajících režimu zákona rozdělovány finanční prostředky v odhadované výši

260 mld. Kč, přičemž celkový objem finančních prostředků rozdělovaný v rámci všech

veřejných zakázek převyšuje částku 500 mld. Kč.1 Již jen z těchto údajů je patrné, že

se jedná o velmi důležitou oblast veřejné sféry, v níž se navíc překrývají vztahy právní

a ekonomické. Dobré pověsti veřejných zakázek pak nikterak nepřispívají četné

kauzy.2

V právní úpravě veřejných zakázek se střetávají dvě protichůdné tendence: potřeba

zadavatele zadat veřejnou zakázku rychle a s požadovaným výsledkem3, proti níž stojí

zájem občanů na co nejtransparentnějším procesu zadávání vedoucímu k minimalizaci

nákladů. Nadto do tohoto střetu vstupují účastníci konkurenční soutěže o předmět

veřejné zakázky, již už z podstaty trhu bojují především za svůj soukromý úspěch.

Cílem zákonné úpravy zadávání veřejných zakázek by mělo být všechny tyto

protichůdné potřeby vyvažovat tak, aby mohl být naplněn základní cíl (tedy pořídit

požadovanou komoditu), přitom se tak dělo za férových podmínek podporujících

otevřenou soutěž. Jeden z prvků dosažení vzájemné rovnováhy mezi zájmy všech

zúčastněných subjektů představují zákonem upravené prostředky ochrany v případech,

kdy zadavatelovo jednání vykazuje znaky rozporu s jeho zákonnými povinnostmi.

Na podzim roku 2016 došlo k nabytí účinnosti nového zákona o zadávání

veřejných zakázek (dále jen „Zákon“)4, který přináší mnohé změny do celého procesu

zadávání i následného přezkumu. Tato práce mimo jiné reaguje právě na tuto změnu

právní úpravy, když se snaží přinést ucelený pohled na problematiku ochrany před

1 Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2015. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.

[online]. 16. 5. 2016. Dostupné z http://www.komora.cz/pro-podnikani/legislativa-a-normy/pripominkovani-

legislativy/nove-materialy-k-pripominkam/107-16-vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-ceske-

republice-za-rok-2015-t-16-5-2016.aspx.
2 Srov. MIKULECKÁ Šárka: Žamberk musí zaplatit pokutu. Orlický deník. [online]. 9. 11. 2016. Dostupné z

http://orlicky.denik.cz/zpravy_region/zamberk-musi-zaplatit-pokutu-20161109.html.
3 Tento zájem však ani v nejmenším nemusí splývat s existencí korupčního potenciálu či jiné snahy zadavatele o

nelegální jednání.
4 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR.

2

nesprávným postupem zadavatele podle Zákona. V souladu s touto motivací analyzuji

ustanovení Zákona věnující se předmětné problematice, na vybraných místech pro

hlubší rozbor využívám metodu komparace s předchozím právním předpisem o

veřejných zakázkách, jakož i s právním předpisem upravujícím veřejné zakázky na

Slovensku5. Konečně se současně snažím o ukázky reálného dopadu (či alespoň jeho

odhadu) některých částí právní úpravy.

Cílem této práce je obecně prezentovat rozbor prostředků ochrany před

nesprávným postupem zadavatele podle Zákona, zároveň bych rád odpověděl na

následující otázky:

1. Může přispět nová právní úprava k rychlejšímu a efektivnějšímu rozhodování

Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále také jako „ÚOHS“ či „Úřad“)?

2. Dojde k posílení důležitosti, významu a reálného vlivu institutu námitek

v rámci ochrany proti nesprávnému postupu zadavatele?

3. Umožňuje nová právní úprava uložit zákaz plnění smlouvy i v řízení zahájeném

ex offo?

4. Není možné v zavedení poplatku za podání podnětu spatřovat rozpor se

základními principy činnosti správních orgánů?

Práce je strukturována následovně – po této úvodní kapitole, v níž prezentuji i

obecné komentáře jak světových, tak domácích autorů k problematice přezkumu

veřejných zakázek, následuje kapitola vysvětlující některé základní pojmy používané

v pozdějších pojednáních o prostředcích ochrany. Kapitoly věnující se samotnému

předmětu této práce kopírují sled jednotlivých institutů tak, jak jejich využití připadá

v úvahu v konkrétním zadávacím řízení. Ve třetí kapitole pojednávám o především o

námitkách, čtvrtá kapitola je věnována řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže a kapitola pátá stručně uvádí možné způsoby, jak zvrátit rozhodnutí ÚOHS.

V závěrečné kapitole shrnuji získané poznatky, zaujímám k nim osobní postoj a

připojuji úvahy de lege ferenda.

5 Srovnání se slovenskou úpravou jsem si nevybral náhodně, ale činím tak na základě mé dosavadní praxe v

oblasti přezkumu veřejných zakázek, v rámci níž jsem se s některými aspekty slovenské úpravy již seznámil.
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1.1 Směrnice EU a vybraná zahraniční literatura

Problematika veřejných zakázek se zdaleka neobjevuje jen na úrovni České

republiky. Obecně velký vliv na podobu aktuálního Zákona mají především evropsko-

unijní směrnice, které cílí na harmonizaci zadávacích postupů v celé Evropské unii.

Nicméně zrovna v oblasti ochrany před nesprávným postupem zadavatele je vliv

směrnic značně omezený. Směrnice o zadávání veřejných zakázek z roku 20146 se

možnostem jak upozornit na pochybení zadavatele věnuje pouze v úvodním výčtu

důvodů pro přijetí dané směrnice, když konstatuje, že i občané jakožto daňoví

poplatníci, kteří se nemohou stát regulérními účastníky přezkumného řízení, „by měli

mít možnost upozornit na případná porušení této směrnice příslušné orgány nebo

organizace, a to jinak než prostřednictvím přezkumných řízení“.7 Větší prostor

přezkumnému řízení věnuje směrnice o koordinaci právních a správních předpisů

týkajících se přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek na dodávky a

stavební práce z roku 19898. Navzdory svému označení zahrnuje do své působnosti i

veřejné zakázky na služby, ovšem stejně jako směrnice předchozí se i tato uplatní

pouze vůči nadlimitním veřejným zakázkám. Konečně přezkum veřejných zakázek

zadávaných subjekty ve vybraných odvětvích průmyslu (v Česku známé jako

sektorové) spadá pod vlastní směrnici z roku 19929. Oběma přezkumným směrnicím je

pak společné zaměření na rychlost přezkumného řízení za současného stanovení

odkladných lhůt, během nichž není možné uzavřít smlouvu tak, aby nedošlo

k vyloučení přijetí účinného nápravného opatření.

Tématem veřejného nakupování se samozřejmě zabývají i mimoevropské země.

Přestože konkrétní právní úprava bude zřejmě v každé zemi jiná, je možné analyzovat

alespoň základní problémy a výzvy společné všem systémům přezkumného řízení

veřejných zakázek. Jak bylo zmíněno v úvodu, v rámci tématu veřejných zakázek se

6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání veřejných zakázek a o

zrušení směrnice 2004/18/ES.
7 Zjevným naplněním tohoto předpokladu v českém prostředí je možnost podat podnět k ÚOHS.
8 Směrnice Rady ze dne 21. prosince 1989 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se

přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek na dodávky a stavební práce. 89/665/EHS (ve znění

pozdějších novel).
9 Směrnice Rady 92/13/EHS ze dne 25. února 1992 o koordinaci právních a správních předpisů týkajících se

uplatňování pravidel Společenství pro postupy při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního

hospodářství, energetiky, dopravy a telekomunikací (ve znění pozdějších novel).
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střetávají mimo jiné 2 oblasti: oblast ekonomie (především odvětví public finance) a

oblast práva (s převažující povahou práva obchodního). Z toho důvodu pak literatura

pochází z obou uvedených oblastí, když mnozí z autorů se jim dokonce věnují

současně.10

Důležitost nezávislého přezkumného mechanismu rozebírají Marshall, Meurer,


[…]


zákazu plnění smlouvy, ovšem ani za aktuálně platné právní úpravy není Úřad

oprávněn zahájit ono řízení pouze na základě jím zjištěných informací. De lege

ferenda by bylo vhodné rozšířit oprávnění Úřadu právě o tuto možnost zahájení řízení.

Konečně problematika poplatku za podnět je zjevně nejkontroverznější částí

Zákona věnující se přezkumu veřejných zakázek. Nejenže se na úpravě poplatku

projevuje nekoncepčnost a nepromyšlenost normy, zapříčiněná způsobem jejího

vzniku prostřednictvím poslaneckého návrhu, ale především lze v dané úpravě

spatřovat rozpor s principy dobré správy, ne-li rovnou protiústavnost. Osobně

souhlasím s aktivitou občanského sdružení Oživení, které chce dosáhnout zrušení

tohoto ustanovení Ústavním soudem. Pokud by se tak z nějakého důvodu nestalo, bylo

by více než vhodné kritizovanou část Zákona zrušit. To ovšem nevylučuje, aby se na

základě odborné shody hledal jiný způsob, jakým zamezit zvyšujícímu se nápadu

podnětů směrem k Úřadu, respektive jak zajistit, že podané podněty bude moci Úřad

prošetřovat podle svých možností a se zachováním priority v podobě podaných

návrhů.

Mezi další doporučení de lege ferenda je možné zmínit návrh na úpravu systému

kaucí, u nichž v posledních letech (a Zákon v tomto není výjimkou) docházelo

k postupnému zpřísňování z pohledu dodavatele, až začínají vznikat obavy, zda

aktuální úprava neúměrně neztěžuje přístup i oprávněných stěžovatelů k Úřadu, zvlášť

za dosud panující situace spíše časově delšího rozhodování Úřadu. V neposlední řadě

je možné zmínit větší zaměření se obecně na přezkum zakázek zadávaných v jednacím

řízení bez uveřejnění, protože s tímto typem řízení je spojena až čtyřikrát menší

pravděpodobnost přezkumu ze strany Úřadu ve srovnaní s otevřeným řízením.

Závěrem je možné zmínit i některé nedostatky Zákona spíše technického rázu

uváděné v průběhu práce (např. nelogické uvedení odkazu na § 254 odst. 5 Zákona

v rámci § 263 odst. 4 Zákona), které by bylo užitečné v rámci budoucích novelizací

Zákona odstranit, ovšem v momentální aplikaci nijak nevadí, neboť se snadno dají
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překlenout výkladem. Celkově hodnotím novou právní úpravu v oblasti přezkumu

veřejných zakázek spíše kladně a těším se, jak nejen její aplikaci budu moci sledovat

v praxi.
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Abstrakt

Název práce: Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele

Tato práce se zabývá ochranou proti nesprávnému postupu zadavatele při

zadávání veřejných zakázek. Za tímto účelem jsem analyzoval část zákona o zadávání

veřejných zakázek věnující se přezkumným postupům, včetně uvedení některých

dopadů právní úpravy.

Po úvodní části práce následuje kapitola vykládající základní pojmy

problematiky. V kapitole třetí se věnuji především problematice námitek a blokačních

lhůt, které brání zadavateli v uzavření smlouvy. Další kapitola se celá zabývá řízením

před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže, a to od podání návrhu, přes institut

kauce či nově založené povinnosti zaplatit poplatek za podání podnětu, vyzdvihnuty

jsou specifické odlišnosti řízení před Úřadem proti standardnímu správnímu řízení, až

po možné způsoby a důvody ukončení správního řízení. Opravné prostředky proti

rozhodnutí Úřadu, včetně možné žaloby ke správnímu soudu, jsou tématem kapitoly

páté. V samotném závěru shrnuji získané poznatky, odpovídám na v úvodu položené

otázky a přidávám úvahy de lege ferenda.

Osobně považuji analyzovanou právní úpravu za poměrně zdařilou. Na základě

poznatků mezi její největší přínosy kladu posílení role námitek a vylepšení podmínek

pro zrychlení rozhodovací činnosti Úřadu, naopak velmi negativně hodnotím zavedení

poplatku za podání podnětu Úřadu. Větší důraz by bylo vhodné klást také na přezkum

jednacích řízení bez uveřejnění, či umožnit uložení zákazu plnění smlouvy z moci

úřední.

Klíčová slova – veřejná zakázka, námitky, přezkumné řízení, kauce, Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže
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Abstract

Thesis title: Protection against irregular practises of contracting authority

This thesis deals with the protection against irregular practises of the

contracting authority in awarding public contracts. I analyzed part of the Government

Procurement Act on Review Procedures, including some of the regulatory impacts.

The introductory part of the thesis is followed by a chapter explaining the basic

concepts of the issue. In the chapter three, I deal mainly with the institute of objections

and blocking deadlines that prevent the contracting authority from entering into a

contract. Next chapter is dedicated to the proceedings before the Office for the

Protection of Competition, from the submission of the petition, through the deposit

institution or the newly established obligation to pay the claim fee, the specific

differences in the proceedings before the Office against the standard administrative

procedure are highlighted, up to the possible ways and reasons of the termination of

the administrative procedure. Appeals against the Office's decision, including possible

appeals to the administrative court, are the subject of chapter five. In the end,

I summarize the lessons learned, I respond to the questions asked in the introduction

and I come up with considerations about legislation.

Personally, I consider the analyzed legislation to be quite good. I consider the

strengthen role of objections and the improved conditions for accelerating the

decision-making activities of the Office among its greatest benefits, on the contrary,

I assess very negatively the introduction of a fee for filing an action against the Office.

Greater emphasis should also be placed on the review of negotiated procedures

without publication or that the ban on performance of the contract should be able to be

enforced officially.

Key words – public procurement, review procedure, deposit, The Office for the

Protection of the Competition