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Téma práce

Téma, které si autor zvolil, tedy ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele, považuji za téma

velmi zajímavé a také aktuální. Důvodem je především relativně stále nová právní úprava zadávání

veřejných zakázek, která přináší řadu nových aspektů také ve vztahu ke zvolenému tématu. Téma

zároveň hodnotím jako středně obtížné, a to zejména z důvodu relativní absence rozsáhlejší odborné

literatury k tomuto tématu ve vazbě na novou právní úpravu.

Cíl práce

Cíl práce vymezuje diplomant v úvodní kapitole na str. 1 a 2, kdy konstatuje, že na podzim roku 2016

došlo k nabytí účinnosti nového zákona o zadávání veřejných zakázek, který přinesl mnohé změny do

celého procesu zadávání veřejných zakázek i následného přezkumu jednání zadavatele. Ve své práci si

diplomant vytkl jako cíl reakci právě na tyto změny právní úpravy, když se diplomant, dle svého

vyjádření, bude snažit přinést ucelený pohled na problematiku ochrany před nesprávným postupem

zadavatele podle zákona.

Autor pak dále uvádí, že cílem práce je mimo jiné též obecně prezentovat rozbor prostředků ochrany

před nesprávným postupem zadavatele a zodpovědět otázky, které ve čtyřech bodech autor v úvodu

své práce definuje.

Lze konstatovat, že tyto cíle práce diplomant naplnil a předložil ucelené a komplexní pojednání ke

zvolené problematice.

Struktura práce

Diplomant dělí svoji práci do pěti kapitol. První kapitola je kapitolou úvodní a zároveň obsahuje

subkapitolu věnovanou směrnicím Evropské unie a vybrané zahraniční literatuře. V kapitole druhé

diplomant věnuje pozornost základním pojmům v oblasti zadávání veřejných zakázek, aby následně

v kapitole třetí přešel již k samotnému tématu a zabýval se opatřeními na ochranu uchazeče

uplatňovanými u zadavatele. V kapitole čtvrté diplomant věnuje pozornost řízení o přezkoumání

úkonů zadavatele z hlediska působnosti a pravomocí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, aby

v následující páté kapitole byla pozornost věnována opravným prostředkům proti rozhodnutí Úřadu

pro ochranu hospodářské soutěže.

Proti zvolené systematice diplomové práce nemám zásadnějších připomínek. Jedinou výtku snad

mohu učinit pouze k nesystémovému zařazení subkapitoly 1.1 věnované problematice směrnic

Evropské unie a vybrané zahraniční literatuře. U této subkapitoly si nejsem jist, jaký měl být její

význam ve vztahu k celé práci, z hlediska svého obsahu totiž nejen subkapitola nepodává žádné

zásadní informace, které by měly bezprostřední vazbu na dále obsažené výklady. Pokud se autor chtěl

zabývat problematikou působení úpravy Evropské unie, měl tak učinit jako integrální součást

samotného textu ve vztahu k rozebírané problematice a zkoumanému institutu, nikoliv jako

předřazenou samostatnou kapitolu.

Obsahová úroveň práce

Z hlediska obsahového nemohu práci vytknout zásadnější nedostatky. Mohu konstatovat, že autor se

pokusil o komplexní pojednání zvolené problematiky a tento cíl ve své práci také naplnil. Určitou

výtku mohu učinit vůči zařazení kapitoly druhé, která se zabývá základními pojmy. Nejen že sama

existence této kapitoly v diplomové práci je nadbytečná, neboť diplomová práce je určena pro

informovaného čtenáře a tak výklad základních pojmů není nezbytně nutný. Nelze ale ani přehlédnout,

že samotné výklady těchto základních pojmů jdou skutečně pouze po povrchu a autor se nevěnuje

hlubším úvahám k jednotlivým tématům. Typickým příkladem může být kapitola 2.2, ve které autor

charakterizuje pojmy zadavatel a dodavatel, která není ani dostatečně rozsáhla na to, aby vůbec tyto

dva pojmy ve své šíři komplexně pojednala, ale není ani dílčím způsobem úvahová natolik, aby

zahrnovala nějaké zajímavé interpretační problémy či hlubší myšlenky.

Mohu konstatovat, že za stěžejní kapitoly práce lze považovat kapitolu třetí, která se v podrobnostech

věnuje zejména námitkám proti postupu zadavatele, a kapitolu čtvrtou, která zahrnuje problematiku

řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. V tomto ohledu mohu pouze konstatovat, že

autor se přeci jen poněkud více věnoval zejména veřejnoprávním aspektům problematiky zadávání

veřejných zakázek a dohledu nad postupem zadavatele, nicméně s ohledem na zvolené téma to

považuji za pochopitelné a logické.

Výtku však musím učinit proti způsobu, jakým diplomant pracuje s dostupnou rozhodovací praxí.

Právě s ohledem na skutečnost, jakému tématu byla práce věnována, bylo možno očekávat, že

diplomant učiní dílčí rozhodnutí integrální součástí samotného výkladu a na základě rozboru závěrů

plynoucích z jednotlivých rozhodnutí bude činit obecnější závěry, které sám bude komentovat,

vykládat a také argumentovat v jejich prospěch, nebo proti nim. V tomto ohledu však nezřídka

diplomant pouze odkazuje na rozhodovací praxi (typickým příkladem jsou odkazy na rozhodnutí

obsažená na str. 16), aniž by však tato dílčí rozhodnutí blíže komentoval či uváděl v širších

souvislostech. Na straně druhé si ovšem uvědomuji, že podrobný rozbor jednotlivých rozhodnutí by

patrně značně přesáhl rozsahové možnosti diplomové práce.

Formální úroveň práce, práce s prameny, citace a judikatura

Proti formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, jazykové

formulace jsou přesné. Autor se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Kladně hodnotím práci s odbornou literaturou, která je dostatečná. V práci jsou využity také

zahraniční zdroje odborné literatury. Jak již bylo výše uvedeno, výtku mohu učinit zejména k práci

s jednotlivými rozhodnutími Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, kde zejména v některých

ohledech by bylo očekávatelné, že autor zasadí jednotlivá rozhodnutí do širších souvislostí.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl vrátit k problematice nejčastějších pochybení v zadávací

dokumentaci a v obchodních podmínkách u zadavatelů, dále k obecné otázce, zda se dodavatel může a

případně za jakých podmínek vzdát práva podat námitky proti postupu zadavatele, a konečně k širším

souvislostem dohledu nad zadáváním veřejných zakázek malého rozsahu a nejčastějším pochybením,

ke kterým při tomto druhu zadávání dochází.

Shrnutí a hodnocení

Na základě výše uvedeného hodnocení posuzuji předloženou diplomovou práci jako kvalitní odborné

pojednání na zvolené téma, které naplňuje všechny náležitosti vyžadované pro závěrečné diplomové

práce studentů magisterského studijního programu, proto tuto práci připouštím k ústní obhajobě a

hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 31.8.2017
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